Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в
пункт 1 статьи 4 Закона Иркут
ской области «Об организации
проведения капитального ре
монта общего имущества в
многоквартирных домах на
территории Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в пункт
1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об организации проведения капи
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на террито
рии Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
21 июня 2023г. № 0 6 р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1158 «О внесении
изменения в пункт 1 статьи 4
Закона Иркутской области «Об
организации проведения
капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных
домах на территории Иркутской
области» («О внесении изменений
в Закон Иркутской области «Об
организации проведения
капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных
домах на территории Иркутской
области»)

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1158 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
территории Иркутской области», в соответствии со статьями 13,60 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ- 1158 «О внесении изменения в пункт 1 статьи 4
Закона Иркутской области «Об организации проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории
Иркутской области» («О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
организации проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах на территории Иркутской области»).

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1158 «О внесении изменения в пункт 1 статьи 4 Закона Иркутской
области «Об организации проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области» («О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
территории Иркутской области») с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1158 «О внесении изменения
в пункт 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
территории Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1158 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об

организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории
Иркутской области»

(второе чтение)

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Советом
муниципальны
х образований
Иркутской
области

Индивиду али
зированный
заголовок
проекта
закона

Изложить в следующей
редакции:

«О внесении изменения в
пункт 1 статьи 4 Закона
Иркутской области «Об
организации проведения
капитального ремонта
общего имущества в
многоквартирных домах на
территории Иркутской
области»»

Юридико-техническая поправка
Одобрить

2

Советом
муниципальных
образований
Иркутской
области

Статья 1 Изложить в следующей
редакций:

«Внести в пункт 1 статьи
4 Закона Иркутской области
от 27 декабря 2013 года №
167-03 «Об организации
проведения капитального

Поправка направлена на
установление единообразного
подхода к организации
проведения капитального
ремонта общего имущества в
многоквартирных домах и
позволит производить в рамках

Одобрить

2

ремонта общего имущества в
многоквартирных домах на
территории Иркутской
области» (Ведомости
Законодательного Собрания
Иркутской области, 2014, №
6, № ю, № 14; 2015, № 27, №
28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, №
40; 2017, №47, т. 1,№ 50, т.
1; 2018, № 61, т. 1, № 4, т. 1;
2019, № 7, т. 1,№ 12(B), 14-
15, т. 1; 2020, № 27, т. 2, №
32; 2021, № 39; 2022, № 60, т.
1, № 62) изменение,
дополнив его словами: «, в
том числе установка
коллективных
(общедомовых) приборов
учета потребления ресурсов,
необходимых для
предоставления
коммунальных услуг, и
узлов управления и
регулирования потребления
этих ресурсов (тепловой
энергии, горячей и холодной
воды, газа);».

ремонта соответствующей
внутридомовой инженерной
системы установку приборов
учета потребления ресурсов,
необходимых для
предоставления коммунальных
услуг, и узлов управления и
регулирования потребления
этих ресурсов.

Проект
2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 1 СТАТЬИ 4 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»
(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ

ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в пункт 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 27 декабря
2013 года № 167-03 «Об организации проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2014, № 6, № 10, № 14; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 40; 2017,
№ 47, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 61, т. 1, № 4, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 12(B),
14 - 15, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 39; 2022, № 60, т. 1, № 62)
изменение, дополнив его словами: «, в том числе установка
коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов,
необходимых для предоставления коммунальных услуг, и узлов
управления и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой
энергии, горячей и холодной воды, газа);».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

г. Иркутск

№
2023г.

И.И. Кобзев

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 тел./ факс (3952) 20-44-02:
URL: www.amoio.ru тел. / факс (3952) 20-43-27:
E-mail: amioirk@list.ru тел. / факс (3952) 20-40-99:

м  06.2023г. № 753/03-23 Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

О поправках к проекту закона

Уважаемый Александр Викторович!

На основании статьи 53 Устава Иркутской области, статей 44, 46 Закона
Иркутской области от 12.01.2010 № 1-03 «О правовых актах Иркутской
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», статьи 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, решения Общего
Собрания членов некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области» от 21.06.2023г., вношу в порядке
законодательной инициативы поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1158 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
организации проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах на территории Иркутской области».

Приложения:
1. Таблица поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1158 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
территории Иркутской области» на 2 листах.
2. Решение Общего собрания членов Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области на 1 листе.

Председатель Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области, мэр
города Черемхово

2̂
В.А. Семенов

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru

Ц^ И П А Л Ь„

*

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007. г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

От 21 июня 2023 г.

«О внесении поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1158 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области»

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12 января
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области», статьей 56 регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, члены некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований» РЕШИЛИ:

1. Одобрить поправки к проекту закона Иркутской области проекту
закона Иркутской области № ПЗ-1158 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской
области» (далее -поправки).

2. Исполнительному директору некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований» (З.А. Масловская) направить
поправки в Законодательное Собрание Иркутской области, осуществлять
контроль за рассмотрением поправок в Законодательном Собрании Иркутской
области.

3. Докладчиком по поправкам на заседаниях комитетов и сессиях
Законодательного Собрания определить исполнительного директора
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований»
Масловскую Зою Андреевну.

Председатель Ассоциации,
мэр муниципального образования

URL: www.amoio.ru
E-mail: amioirk@Jist.ru

те.I. (3952) 20-43-27;
тел. (3952)20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

Решение

«город Черемхово»

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@Jist.ru

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1158 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об

организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории
Иркутской области» (далее - проект закона)

№
Структурная

единица проекта закона Содержание поправки Обоснование поправки

1 Индивидуализированный
заголовок проекта закона

Изложить в следующей редакции:
«О внесении изменения в пункт 1 статьи 4 Закона

Иркутской области «Об организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах на территории Иркутской области»»

Юридико-техническая
поправка

2 Статья 1 Изложить в следующей редакций:
«Внести в пункт 1 статьи 4 Закона Иркутской области от

27 декабря 2013 года № 167-03 «Об организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах на территории Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, №
10, № 14; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1,№40; 2017,
№ 47, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 61, т. 1, № 4, т. 1; 2019, № 7, т.
1, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 39;
2022, № 60, т. 1, № 62) изменение, дополнив его словами: «, в
том числе установка коллективных (общедомовых) приборов
учета потребления ресурсов, необходимых для
предоставления коммунальных услуг, и узлов управления и
регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии,
горячей и холодной воды, газа);».

Поправка направлена на
установление
единообразного
подхода к организации
проведения
капитального ремонта
общего имущества в
многоквартирных домах
и позволит производить
в рамках ремонта
соответствующей
внутридомовой
инженерной системы
установку приборов
учета потребления
ресурсов, необходимых
для предоставления

3 Статья 2 Слова «через десять»
десяти»

заменить

коммунальных услуг, и
узлов управления и
регулирования
потребления этих
ресурсов.

словами «по истечении Поправка направлена на
уточнение вступления в
силу Закона в
соответствии с частью 4
статьи 23 Устава
Иркутской области

Председатель Некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» В.А. Семенов

3

Советом Статья 2 Слова «через десять» Поправка направлена на Одобрить
муниципальных
образований
Иркутской
области

заменить словами «по уточнение вступления в силу
3 истечении десяти» Закона в соответствии с частью

4 статьи 23 Устава Иркутской
области

Председатель комитета
по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области Н.С. Труфанов